ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2256/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
nivelamento  em  toda  extensão  da  ciclovia  na  av.  Ver.  Abrahão  João  Francisco,  bairro
Ressacada, a fim de proporcionar tráfego seguro aos transeuntes.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete.

Ocorre que na atual situação da ciclovia,  expõe transeuntes ao risco de grave acidente,
especialmente  no  período  noturno  em  que  é  mais  difícil  perceber  os  locais  mais
acentuados.
Vale frisar ainda que há fluxo intenso de veículos nesta via, e por vezes, para evitar trafegar
nestes  desníveis,  alguns  ciclistas  fazem  uso  da  pista  de  rolamento  junto  aos  demais
veículos, expostos ao risco de vida.
Reiteramos ainda que tal pedido estamos realizamos desde dezembro de 2020 através da
indicação n. 3350/2020, e indicação n. 512/2023 em março de 2023.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE AGOSTO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

​